

Ludger Jansen, Barry Smith (Hgg.), *Biomedizinische Ontologie. Wissen strukturieren für den Informatik-Einsatz*, Zürich: vdf 2008.

Für die e-Book-Ausgabe vorgenommenen Korrekturen

Die Zeilennummern werden unter Einschluss der Überschriften gezählt, aber unter Ausschluss von Abbildungen, Tabellen und Fußnoten.

Für Hinweise auf Fehler danke ich Ingvar Johansson, Bertram Kienzle, Gelord Opitz, Johannes Röhl und Stefan Schulz.

[Titelseite]	Ergänzt: „Für die Veröffentlichung als e-Buch durchgesehene Ausgabe“
23 Zeile 14:	„Zytologie“ statt „Cytologie“
31 Zeile 15-16:	„Be-griffssystem“ statt „Beg-riffssystem“
32 Zeile 8:	„haben tiefe Wurzeln“ statt „hat tiefe Wurzeln“
Zeile 11:	„hinterlassen“ statt „hinterlässt“
34 Zeile 5:	„unter“ gestrichen
Zeile 6:	„werden“ gestrichen
Zeile 21:	„Es ist also“ statt „Es also“
35 Zeile 16:	„die wir“ statt „die die wir“
39 Zeile 7:	„Universalie“ statt „Universale“
43 letzter Abs.:	Silbentrennung optimiert
50 7. Zeile v.u.:	„Moleküle im Holz“ statt „Holzmoleküle“
81 Fn. 60:	Neuer Text: „Der Quelltext findet sich nun unter dem Titel „The OBO Foundry“ unter http://www.bioontology.org/wiki/images/8/8b/OBO-Foundry.doc (eingesehen am 03.02.2011); meine Übersetzung. Dort auch das folgende Zitat.“
87 letzte Z.:	„kommt im Diagramm als solches“ statt „kommen im Diagramm als solche“
101 Fn. 98, Z. 2:	„is clear“ statt „ist clear“
104 6. Zeile v.u.:	„Aristoteles“ statt „Aristoles“
3. Zeile v.u.:	„intensional“ statt „intentional“
106 Zeile 20:	„...“ ergänzt
107 Zeile 10:	„unechtes Teil“ statt „unechter Teil“
118 2. Zeile v.u.:	„erst 1994“ statt „erst 1995“
Fn. 117:	„Armstrong 1996“ statt „Armstrong 1993“
121 Zeile 2:	„kommen“ gestrichen
168 Zeile 8:	„p“ kursiviert
Zeile 15:	„enthält“ gestrichen
Zeile 16-17:	„enthält“ gestrichen
Zeile 17:	„stehen,“ statt „stehen“
169 9. Zeile v.u.:	„ part_of “ statt „ is_part_of “
172 5. Z. v.u.:	„Relationen“ statt „Relation“
vorletzte Z.:	„Gegenstandsbereiche“ statt „Gegenstandsbereich“

- 174 Zeile 10-12: „Prototypische Spezifikationen ergeben sich auf der sprachlichen Ebene, indem man ein Verb durch ein Adverb ergänzt:“ statt „Prototypische Spezifikationen und Spezialisierungen ergeben auf der sprachlichen Ebene in erster Linie Beziehungen zwischen einer Verb-plus-Adverb-Phrase und einem Verb:“
 Zeile 13: „ergeben sich“ statt „ergeben“
 Zeile 14: „durch Kombinationen“ statt „Kombinationen“
- 178 Zeile 16: „William E. Johnson“ statt „William Johnson“
- 181 6. Zeile v.u.: „abgesehen“ statt „absehen“
- 186 Zeile 19: „einer reellen Zahl“ statt „einer realen Zahl“
- 189 Zeile 15: „*Anstreichen eines Hauses*“ statt „*Anstreichen ein Hauses*“
- 192 8. Zeile v.u.: „Abbildung 9.6“ statt „Abbildung 9.5“
- 193 Zeile 7, 8, 19: „Desoxyribonukleinsäure“ statt „Deoxyribonukleinsäure“
 Abb. 9.7 (2x): „Desoxyribonukleinsäure“ statt „Deoxyribonukleinsäure“
 5. Zeile v.u.: „RNS“ statt „RNA“
 3. Zeile v.u.: „Moleküls“ statt „Molekül“
- 202 Zeile 12: „sei“ statt „ist“
 Fn. 176, Z. 2: „weiter oben“ statt „weiter unten“
- 203 Zeile 3: „Repartitionierende“ statt „Repartitionierende“
 3. Zeile v.u.: „wie Poren, Münder oder Nüstern“ statt „wie Poren (Münder oder Nüstern)“
 4. Zeile v.u.: „von Stoffen“ statt „von Substanzen“
- 206 vorletzte Z.: „andere.“ statt „andere:“
- 207 3. Zeile v.u.: „Von“ statt „von“
- 208 Zeile 19: „vielmehr“ statt „eher“
- 209 Zeile 8: „das Foster“ statt „der Foster“
- 211 Zeile 5: „embryonalen“ statt „embryonalen“
 Zeile 23: „Es“ statt „Er“
- 212 4. Zeile v.u.: „das Foster“ statt „der Foster“
- 213 vorletzte Z.: „inkrementelle“ statt „inkrementierende“
- 215 Zeile 5: „es“ statt „er“
- 216 8. Zeile v.u.: „gleichzusetzen“ statt „gleich zu setzen“
- 217 Zeile 21: „die einander ähneln“ statt „die unter sich gleich sind“
- 218 Zeile 17: „Verbindungen“ statt „Annäherung“
 Zeile 21: „Wiederverbindung“ statt „Annäherung“
- 225 Zeile 2: „– ohne sie auseinanderzureißen oder zu verbinden –“ statt „ohne sie auseinander zu reißen oder zu verbinden,“
- 227 Zeile 15: „sind“ gestrichen
- 239 7. Zeile v.u.: „Armstrong, D M (1996)“ statt „Armstrong, D M (1993)“
- 230 Zeile 2: „werden“ statt „wird“

Die Autorenangaben (S. 235-236) wurden nicht aktualisiert.